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Annatotsiya. Maqolada Bugungi kunda jismoniy tarbiya va sport sohasida kasbiy ta’limni 

rivojlantirishning muhim xususiyatlaridan biri yoritilgan. Xususan, ta’limning shaxsga 

yo’naltirilgan, kompleks xususiyatiga yo’naltirilgan pedagogik texnologiyalar, jismoniy tarbiya, 

sport, sayyohlik va rekreatsion faoliyat sohasidagi kasbiy kompetentsiyani oshirish vositalariga 

talab yuqori bo’lib qolmoqda. 

Kalit so’zlar. jismoniy tarbiya, sport, ta’lim, shaxs, pedagogik texnologiyalar, kasbiy 

kompetentsiya. 

Yu.D.Jeleznyak, G.N.Ponomarev (2000) ta’kidlashicha, kelajakdagi jismoniy tarbiya 

xodimlarining kasbiy tayyorgarligini modernizatsiya qilish ta’lim mazmunining jamiyatning yangi 

ijtimoiy talablariga, shaxsning tez o’zgarib turadigan ehtiyojlariga, mehnat bozorida yuqori 

raqobat sharoitlariga mos kelmasligi bilan bog’liq. 

Zamonaviy bitiruvchi kasbiy bilimlar, shaxsiy fazilatlar, shuningdek, jumladan umumiy 

madaniy, umumiy kasbiy tayyorgarlik, murabbiylik va rekreatsion faoliyat shaklida kasbiy 

tayyorgarlik, shuningdek tashkiliy, boshqaruv va ilmiy-tadqiqot faoliyatni o’z ichiga olgan 

ko’nikmalar majmuasiga ega bo’lishi kerak. 

Ta’limning kompetentsiyalarni shakllantirishga yo’naltirilganligi didaktik va psixologik 

sharoitlarni yaratishni o’z ichiga oladi, bunda talaba nafaqat intellektual va kognitiv faoliyatni, 

balki shaxsiy ijtimoiy pozitsiyani ham ko’rsatishi mumkin. 

SHu bilan birga, M. V.  Voytenko (2009) ta’kidlaganidek, sport universiteti talabalari uchun 

an’anaviy o’quv dasturi ushbu kompetensiyalarni yetarli darajada qamrab olmaydi, turizmning 

turli turlari xavfsizligini ta’minlash talablariga javob bermaydi, xususan: speleoturizm; 

o’quvchilarning dam olish, sog’lomlashtirish, sanatoriy-kurort yo’nalishi, jismoniy tarbiyasida faol 

foydalaniladigan turizmning ekstremal turlari haqida, shuningdek, maktabgacha yoshdagi bolalar, 

maktab o’quvchilari, talabalar uchun turistik faoliyatga tayyorlashning interfaol usullari mavjud 

emas; ommaviy foydalanish uchun sport turizmining usullari yetarli darajada moslashtirilmagan 

(S.V. Rыlьskiy, 2012; S. Yu. N. Fedotov, 2008). 

Bu jamiyat jismoniy tarbiya universitetlari bitiruvchilarining ijtimoiy harakatchanligining 

tubdan yangi darajasini, ularning ta’lim muassasalari, fitness markazlari, sport maktablari, tijorat 

tashkilotlari, sport turlari bo’yicha federatsiyalar, sayyohlik tashkilotlari, davolash markazlarida 

kasbiy faoliyatga tayyorligini talab qiladigan jamiyatdir (E. O. Ribakova, T. N. SHutova, 2015). 

V. I. Baydenko (2001, 2002) fikriga ko’ra, oliy ta’limni tubdan qayta baholash 

xalqarolashtirish, institutsionalizatsiya, jamiyatlarni birlashtirish, madaniy yaqinlashish, 

maqsadlar va qadriyatlar jamoasiga qaratilgan. Bunday strategiyani amalga oshirishga misol 

Boloniya modeli bo’lib, u umumevropa ta’lim makonida ustunlik qiladi. Boloniya modelining 

amaliy yo’naltirilgan kontseptsiyasi kompetentsiyaga asoslangan paradigmaga asoslanadi (O. A. 
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Bulavenko, 2005; L. S. Grebnev, 2004; Yu. S. Davыdov, 2004; S. Ivanov, 2004), uning 

preferentsiyalari talabaga yo’naltirilgan o’quv tizimi, ya’ni natijatsentrizm; umumevropa 

makonida ta’lim sifatini yaxshilash mezonlari, standartlari va tamoyillaridan iborat. 

Ta’lim muhitining mavjudligi uchun yangi sharoitlar, ta’lim mazmunini yangilash, 

o’qitishning innovatsion shakllari va usullari, bilim sifatiga tobora ortib borayotgan talablar, darsni 

tashkil etish shakllarining murakkablashishi, shu jumladan sport va sog’lomlashtirish turizmi 

elementlari bilan jismoniy tarbiya darsi, kasbiy malakani oshirish va bo’lajak o’qituvchining kasbiy 

faoliyatni amalga oshirishga tayyorligini shakllantirish. An’anaviy ta’limga intizomiy ta’lim modeli 

xosdir (V. P. Bespalko, 1996; Va. A. Zimnyaya, 2001; Yu. A. Konarjevskiy, 1996; V. S. Lazarev, 2000; 

N. V. Konoplina, 2000), bu talabalarning o’quv jarayoniga sust jalb etilishi, o’qitishning sust 

motivatsiyasi, talabalarning shaxsiy javobgarligining past darajasi bilan tavsiflanadi. Ta’limning 

dominant tarkibiy qismi kognitiv rivojlanishdir, shaxsiy rivojlanishga bo’lgan ehtiyoj kam amalga 

oshiriladi. O’quv jarayonini tashkil etishning an’anaviy shakllari asosan talabalarda bilimlarni 

egallash va saqlash ko’nikmalarini rivojlantiradi va kommunikativ, refleksiv va baholash 

ko’nikmalarini rivojlantirishga hissa qo’shmaydi. 

Oliy ma’lumot - bu tizimli bilim va faoliyat ko’nikmalarining umumiyligini o’zlashtirish 

natijasidir, bu mutaxassisga madaniyat, fan va texnika yutuqlaridan ijodiy foydalanish va 

rivojlantirish orqali tadqiqot va amaliy muammolarni mustaqil va mas’uliyat bilan hal qilishga 

imkon beradi. Oliy ta’limning o’ziga xos xususiyati ta’lim va ilmiy faoliyatning bevosita o’zaro 

ta’siri, bitiruvchilarning ijtimoiy-fuqarolik tayyorgarligi (V. A. Slastenin, 1998). 

Zamonaviy universitet ta’limining maqsadi (O. M. Kuleba, 2012; V. K. Kuznetsova, 2012) 

mustaqillikni, ijodiy tashabbusni, kelajakdagi xodimning ijtimoiy javobgarligini tarbiyalashdan, 

shuningdek, talabaning o’zi uchun ta’lim sifati uchun javobgarlik ko’rinishidagi ta’lim natijalariga 

yondashuvni qayta ko’rib chiqishdan, shuningdek, maksimal bilim olish istagini rivojlantirishga 

yordam berish, ularni olish va to’ldirish qobiliyatidan iboratdir. 

SHu nuqtai nazardan, ta’limning eng muhim ijtimoiy vazifasi ijtimoiy talablarga javob 

beradigan shaxsni shakllantirishdir. SHaxsiyat zamonaviy fanda ijtimoiy rivojlanish hodisasi, ong 

va o’z - o’zini anglashga ega bo’lgan o’ziga xos tirik odam sifatida qaraladi, shuning uchun shaxs 

inson ontogenezi jarayonida shakllanadigan doimiy o’zaro ta’sir qiluvchi xususiyatlar, 

munosabatlar va harakatlarning o’z-o’zini tartibga soluvchi dinamik funktsional tizimidir. 

SHaxsning tuzilishi insonning barcha psixologik xususiyatlarini va uning tanasining barcha 

morfofiziologik xususiyatlarini o’z ichiga oladi. SHaxsning rivojlanishi faoliyatda, muhim kasbiy 

muammolarni hal qilish jarayonida sodir bo’ladi (S. L. Rubinshteyn, 2004), shuning uchun 

kelajakdagi jismoniy tarbiya o’qituvchilarining shaxsiy tayyorgarligi  ehtimolli murakkab yoki 

favqulodda vaziyatni yengishga tayyorgarlik ko’rish, hissiy-ixtiyoriy barqarorlikni oshirish, 

mavjud vaziyatni to’g’ri tushunish va baholash va unda harakat qilish qobiliyatidan iborat. 

Xulosa. Sport va sog’lomlashtirish turizmi bo’yicha kompetentsiyalarni yaratishda o’quv 

faoliyatining tashqi va ichki motivlarini hisobga olish kerak, shuning uchun ichki motivatsiya bilan 

o’rganilayotgan mavzu bilan bog’liq kognitiv qiziqish asos bo’lib xizmat qiladi. 
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